

Høringssvar vedrørende lukning af Sct. Jørgens Badet

Til Roskilde Kommune og relevante beslutningstagere,

Jeg skriver som mor til børn på Sct. Jørgens Skole og som borger i Roskilde Kommune for at udtrykke min stærke modstand mod den foreslåede lukning af Sct. Jørgens Badet. Det er et ubeskriveligt tab – både for skoleidrætten og for de mange børn, der via skolen og fritidsordningen får mulighed for at lære at svømme.

Vigtigheden af Sct. Jørgens Badet for skoleelever og fritidsordningen:

1. Skoleidræt i en kommune med adgang til vand:

Vi bor i en kommune, der er omgivet af masser af vand og svømmemuligheder, hvilket gør svømmeundervisning til en vigtig og naturlig del af skoleidrætten. Sct. Jørgens Badet er en uvurderlig ressource, da det sikrer, at alle børn på skolen – uanset baggrund – får den nødvendige svømmeundervisning. Det er en afgørende del af deres færdigheder og deres sikkerhed, især i en by som Roskilde.

2. SFO'ens brug af badet og DGI-certificering:

SFO'en på Sct. Jørgens Skole benytter også svømmehallen aktivt, hvilket understøtter deres DGI-certificering. Svømning er en central del af de tilbud, som børnene har adgang til, og bidrager til deres fysiske og mentale sundhed. Lukningen af badet vil derfor have en direkte negativ effekt på kvaliteten og omfanget af de aktiviteter, som SFO'en kan tilbyde.

Praktiske konsekvenser ved en lukning:

En lukning af Sct. Jørgens Badet vil desuden føre til en række u hensigtsmæssige praktiske udfordringer. Der vil blive behov for øget buskørsel til andre svømmefaciliteter, hvilket vil gøre det mere besværligt og kræve flere ressourcer. Samtidig vil det lægge ekstra pres på personalet, som i forvejen arbejder under stramme vilkår. I sidste ende frygter jeg, at dette vil medføre, at svømning ikke længere vil blive tilbudt i det samme omfang som i dag – hvis overhovedet.

Mangel på svømmehold i Roskilde og Sct. Jørgens Badets vigtige rolle:

Det er allerede svært at få plads på svømmehold generelt i Roskilde, og Sct. Jørgens Badets svømmehold er særligt attraktive for hele kvarteret. Badet fungerer som et samlingspunkt og styrker fællesskabet i lokalområdet. Det er en kæmpe fordel i hverdagen, at denne facilitet ligger tæt på, da det giver børn mulighed for at gå eller cykle til svømning. Hvis Sct. Jørgens Badet lukkes, vil det kræve, at børnene bliver kørt i bil til Roskilde Badene, hvilket ikke kun er logistisk besværligt, men også er i modstrid med ønsket om at fremme selvstændighed og bæredygtige transportmuligheder for vores børn.

Økonomiske overvejelser og fremtidsperspektiv:

Som nævnt i "Budgetnotatet for Kultur- og Idrætsudvalget Budget 2025-28 (augustmødet)" - dateret 15. august 2024, har Sct. Jørgens Badet årlige driftsomkostninger på ca. 0,9 mio. kr., hvilket ikke kan anses som en urimelig omkostning i forhold til de mange positive effekter badet har for børnene, foreningerne og de daglige brugere. Det er også vigtigt at bemærke, at der allerede er foreslået afsat 15 mio. kr. til renovering i 2027. En kortsigtet beslutning om at lukke badet vil ikke kun have negative konsekvenser nu, men vil også påvirke vores lokalsamfunds sundhed og trivsel på længere sigt.

Jeg vil derfor kraftigt opfordre Roskilde Kommune til at genoverveje beslutningen om at lukke Sct. Jørgens Badet. Dette er ikke blot en økonomisk beslutning, men en beslutning der påvirker vores børn, vores lokalsamfund og vores fremtidige generationers sundhed og sikkerhed. Lukningen af badet vil være et uerstatteligt tab for Sct. Jørgens Skole, SFO'en og hele vores lokalområde.

Med venlig hilsen,

Maja